
Francie
Montpellier

Mgr. Helena Vodsloňová, Mgr. Andrea Kelnárová

3.4. – 6.4. 2022



Hlavní odlišnosti francouzského 
základního školství:

První stupeň (école élémentaire) a druhý stupeň 
(collège) jsou

obvykle dvě různé nezávislé školy

• Vyučování začíná v 8.00 a končí v 17.00

• Přestávky jsou 20 minut ve venkovním areálu 
školy v zimě i v létě. Děti měly k dispozici míče, 
byly stále v pohybu. 

• Ve středu se žáci neučí a věnují se volnočasovým aktivitám.
• Nově příchozí žáci mají nárok na výuku francouzštiny ve speciální třídě 

po dobu jednoho roku až dvou let. 



Collége Gérard Philippe 
48 b Rue Frédéric Fabréges, 
Montpelliér

• Škola se nachází v centru města, má 
473 žáků a za 1 rok do školy přišlo 
112 žáků.

• Nově příchozí žáci mají nárok na 
výuku francouzštiny ve speciální třídě
po dobu jednoho roku až dvou let, 
pak splní zkoušku  a jsou začleněni do 
klasického kolektivu třídy.



Collége Gérard Philippe 
48 b Rue Frédéric Fabréges, 
Montpelliér

• Navštívili jsme třídu, kde bylo ve skupině 12 
dětí různé národnosti ( Marokánec, 
Kolumbijec, Švéd, Ital, Australan, 4 Ukrajinci, 
3 Španělé)

• Žáci se představovali a říkali, jakými jazyky 
hovoří. V tomto modulu jsou 5 – 6 týdnů a 
výuka trvá 12 hodin týdně.

• Ve škole jsme se setkali s pozitivním přístupem k dětem i k nám.
• Důraz je kladen na výslovnost, použití gest a obrázků.
• Jsou používány různé pomůcky obrázky, pracovní listy, ve třídě se využívá 

keramická tabule a dataprojektor.



Collége Joffre
All Henri II  Montmorency, Montpellier

• Škola odpovídající 2. stupni ZŠ s 1050 žáky (2. největší ve Francii), 
která má 2 ředitele – muže a ženu 

• Žáci s OMJ jsou mnoha národností z různých světadílů
• Výuka probíhá až do 17 hodin, pouze ve středu je jen dopolední 

vyučování

Systém začleňování žáků s OMJ:
1. Modul intenzivní francouzštiny – 5 – 6 týdnů. Žák s OMJ může 

podle potřeby absolvovat tento modul i vícekrát. Ve skupině je 14 –
16 žáků, výuka francouzštiny probíhá bez překladu do jiných jazyků

2. Modul UPe2a – trvá 1 rok, žáci s OMJ mají individuální rozvrh 
hodin, protože absolvují 12 hodin FJ za týden a zpočátku s běžnými 
třídami absolvují výchovy – Tv, Vv a Hv, později i M, Aj, Z – D, 
technologie. Žáci s OMJ jezdí na výlety, aby poznali francouzské 
republikánské hodnoty, kulturu a školní pravidla. Každé čtvrtletí 
jsou žáci s OMJ hodnoceni ve fr. jazyce



Collége Joffre
All Henri II  Montmorency, Montpellier

3. Modul NSA pro žáky s OMJ se žádnou nebo špatnou docházkou do 
školy – až 2 roky. Ve třídě je cca 8 žáků s OMJ, každý má svůj 
individuální rozvrh hodin. Vede je stejný vyučující, pouze výchovy mají v 
běžných třídách, později i matematiku. Učí se zde FJ, základní školní 
pravidla, někteří číst a psát a základy matematiky. Veškeré pomůcky 
mají ve škole, pracovní listy, které mají různou obtížnost, si lepí do 
sešitu.

Ve skupině byli žáci např. z Rumunska, Albánie a Súdánu, někteří v 
minulosti do školy nechodili.

Učitel využíval dataprojektor s tabulí a názorné pomůcky, které si často 
sám vyrobil.

Hodnocení:

Žáci jsou hodnoceni každé čtvrtletí, ukázka hodnocení je v příloze. Mají 
obrácené hodnocení, jednička je nejhorší známka. 



Děkujeme za pozornost


